

Số: /KH-STTTT

Hà Tĩnh, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024

Thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ về hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phòng chống tham nhũng; Nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019; Kế hoạch số 96/KH-UBND ngày 11/3/2024 của UBND tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024, Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (PCTN,TC) năm 2024 của đơn vị như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đề cao trách nhiệm của Chi uỷ, Lãnh đạo Sở, người đứng đầu trong việc chỉ đạo, điều hành công tác PCTN,TC; nâng cao vai trò, ý thức trách nhiệm, tạo chuyển biến trong nhận thức và hành động của mỗi cán bộ, công chức, viên chức đối với công tác PCTN,TC.

- Cụ thể hoá các nhiệm vụ, giải pháp trong chỉ đạo, điều hành công tác PCTN,TC theo đúng đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và chỉ đạo của Tỉnh uỷ, UBND tỉnh.

- Tăng cường hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong công tác PCTN,TC; phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi, vụ việc, vụ án tham nhũng, thu hồi tài sản tham nhũng theo quy định pháp luật; từng bước ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, góp phần giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, thúc đẩy phát triển ngành Thông tin và Truyền thông, từ đó góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội địa phương.

2. Yêu cầu

- Xác định công tác PCTN,TC là nhiệm vụ trọng tâm trong lãnh đạo, điều hành, thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp nhằm nâng cao hơn nữa hiệu quả công tác PCTN,TC; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN,TC nhằm phát hiện các hành vi tham nhũng để kịp thời xử lý theo đúng quy định của pháp luật, ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng tham nhũng, tiêu cực.

- Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, đặc biệt quan tâm chú ý đến các lĩnh vực dễ phát sinh tiêu cực, nâng cao công tác cải cách hành chính, nâng cao

chất lượng giải quyết TTHC; rà soát, cập nhật các TTHC bổ sung mới; cắt giảm, rút ngắn thời gian trong giải quyết thủ tục hành chính, tạo điều kiện cho người dân, doanh nghiệp khi giải quyết công việc. Chủ động phòng, chống, ngăn ngừa các hành vi tham nhũng trong đội ngũ cán bộ, công chức Sở; sử dụng đúng mục đích, có hiệu quả các nguồn ngân sách, tài sản đã được cấp; thực hiện việc công khai, minh bạch trong các hoạt động của Sở, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực thông tin và truyền thông.

- Tiếp tục quán triệt, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về PCTN,TC nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của mỗi cán bộ, CCVC, người lao động trong toàn cơ quan về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Cấp ủy, Lãnh đạo Sở tăng cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các quy định của pháp luật về PCTN,TC; thực hiện đồng bộ các quy định về phòng ngừa tham nhũng (công khai, minh bạch chế độ, định mức tiêu chuẩn, công tác cán bộ, minh bạch tài sản, thu nhập...), thường xuyên theo dõi, phát hiện kịp thời, xử lý nghiêm minh các hành vi phạm tham nhũng, tiêu cực theo quy định của pháp luật; chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch công tác PCTN,TC của Sở bám sát chỉ đạo của UBND tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.

- Chủ trì tham mưu thực hiện: Văn phòng Sở.

- Phối hợp thực hiện: Thanh tra Sở.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN,TC

2.1. Tập trung chỉ đạo, triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về PCTN,TC để nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức; từng bước đổi mới hình thức, cách thức phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN,TC phù hợp với điều kiện thực tế, gắn với ứng dụng CNTT.

- Nội dung tuyên truyền: Chú trọng các văn bản, chính sách, pháp luật về PCTN,TC, trọng tâm như: Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phát hiện, xử lý các vụ việc, vụ án tham nhũng; Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Luật PCTN năm 2018; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường, xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Văn bản số 890/TTg-V.I ngày 03/10/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai các nhiệm vụ, giải pháp về công tác PCTN,TC thời gian tới; Kết luận số 120-KL/TU ngày 27/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kiểm soát quyền lực và PCTN,TC trong công tác cán bộ,...

- Hình thức triển khai: Tổ chức Hội nghị phổ biến tập trung và lồng ghép trong các cuộc họp cơ quan, của Chi bộ định kỳ hàng tháng, cuộc họp của tổ chức đoàn thể.

- Thời gian thực hiện: Định kỳ hàng tháng và quý.

- Chủ trì thực hiện: Tổ Pháp chế Sở, Thanh tra Sở.

2.2. Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về PCTN, TC đến tận người dân, để người dân biết và thực hiện quyền giám sát đối với các hoạt động của cán bộ, công chức và cơ quan nhà nước.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.

- Chủ trì thực hiện: Phòng Thông tin, Báo chí và xuất bản.

2.3. Cập nhật, đăng tải các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về PCTN, TC, nhất là các văn bản mới ban hành trên Cổng Thông tin điện tử của Sở.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.

- Chủ trì thực hiện: Ban Biên tập Cổng thông tin điện tử Sở.

3. Thực hiện các giải pháp phòng, ngừa tham nhũng, tiêu cực

3.1. Công khai, minh bạch trong các hoạt động của cơ quan, đơn vị

Thực hiện công khai, minh bạch các nội dung liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và công dân trên các lĩnh vực theo đúng quy định của pháp luật về PCTN, TC, trong đó tập trung các lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực: việc thực hiện chính sách, pháp luật có nội dung liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; việc bố trí, quản lý, sử dụng tài chính công, tài sản công hoặc kinh phí huy động từ các nguồn huy động hợp pháp khác; công tác tổ chức, cán bộ; thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn,...

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.

- Chủ trì tham mưu thực hiện: Văn phòng Sở.

- Phối hợp thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

3.2. Xây dựng và thực hiện các quy định nội bộ, chế độ, định mức, tiêu chuẩn trong cơ quan

Xây dựng và đôn đốc thực hiện các nội quy, quy chế nội bộ của cơ quan đảm bảo đúng quy định và phù hợp với thực tiễn. Thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn một cách rõ ràng, nghiêm túc nhằm tiết kiệm nguồn kinh phí được giao để tăng thu nhập cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. Thường xuyên rà soát các quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn đối với từng chức danh trong cơ quan để kịp thời kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế cho phù hợp với quy định pháp luật và tình hình thực tế.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.

- Chủ trì tham mưu thực hiện: Văn phòng Sở.

- Phối hợp thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

3.3. Xây dựng và thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp

Quản trịet cán bộ, công chức, viên chức trong khi thực hiện nhiệm vụ, công vụ và trong quan hệ xã hội phải thực hiện quy tắc ứng xử, bao gồm các chuẩn mực xử sự (những việc phải làm, việc được làm và việc không được làm) phù hợp với quy định của pháp luật và đặc thù nghề nghiệp nhằm đảm bảo liêm chính, trách nhiệm, đạo đức công vụ. Thường xuyên rà soát, kịp thời phát hiện, xử lý xung đột lợi ích theo quy định của pháp luật.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.
- Chủ trì tham mưu thực hiện: Văn phòng Sở.
- Phối hợp thực hiện: Công đoàn Sở.

3.4. Chuyển đổi vị trí công tác trong cơ quan, đơn vị

Thường xuyên rà soát vị trí công tác để thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý theo đúng quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn thi hành; việc chuyển đổi vị trí công tác phải đảm bảo khách quan, hợp lý, phù hợp với chuyên môn, nghiệp vụ và không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của cơ quan, tổ chức, đơn vị; không lợi dụng việc định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức để thực hiện hành vi trù dập hoặc vụ lợi.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024.
- Chủ trì tham mưu thực hiện: Văn phòng Sở.
- Phối hợp thực hiện: Các phòng, đơn vị liên quan.

3.5. Thực hiện kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn

Thực hiện nghiêm các quy định về kê khai tài sản, thu nhập tại Nghị định 130/2020/NĐ-CP; Văn bản số 2767/TTCP-C.IV ngày 14/11/2023 của Thanh tra Chính phủ về định hướng xác minh tài sản, thu nhập năm 2024; Văn bản số 1568-CV/TU ngày 16/02/2023 của Tỉnh ủy về hướng dẫn kiểm soát tài sản, thu nhập,... Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kê khai tài sản và thu nhập đối với các đối tượng phải kê khai; tổng hợp, báo cáo kết quả kê khai theo quy định.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024.
- Chủ trì tham mưu thực hiện: Văn phòng Sở.
- Phối hợp thực hiện: Các phòng, đơn vị liên quan.

3.6. Thực hiện công tác cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ, thanh toán không dùng tiền mặt

Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024 của Sở và đơn vị trực thuộc. Tiếp tục tham mưu triển khai kiến trúc chính quyền điện tử tỉnh Hà Tĩnh, phiên bản 2.0 làm cơ sở cho việc thúc đẩy chuyển đổi số, phát triển đô thị thông minh, phát triển chính quyền điện tử hướng đến chính quyền số trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, ứng dụng khoa học, công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt; chú trọng thực hiện việc công khai, hướng dẫn thủ tục hành chính, đơn giản hóa và cắt giảm thủ tục tạo thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp; tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ và quản lý, sử dụng tài chính công, tài sản công; xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đảm bảo hoàn thành tốt các yêu cầu, nhiệm vụ đề ra.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.
- Chủ trì tham mưu thực hiện: Văn phòng Sở, Tổ kiểm soát TTHC.
- Phối hợp thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

4. Công tác thanh tra, kiểm tra, phát hiện và xử lý hành vi tham nhũng

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác giám sát, thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý về tham nhũng; Chủ động thực hiện tốt công tác phòng ngừa, trong đó phát huy dân chủ cơ sở trong cơ quan nhằm giám sát, phát hiện các hành vi tham nhũng, tiêu cực để xử lý kịp thời. Thực hiện thanh tra trách nhiệm hành chính người đứng đầu gắn với công tác PCTN,TC. Kiên quyết xử lý nghiêm, kịp thời các hành vi phạm quy định của pháp luật về PCTN,TC.

Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Kế hoạch số 308/KH-UBND ngày 20/9/2019 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.
- Chủ trì tham mưu thực hiện: Thanh tra Sở.
- Phối hợp thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ Kế hoạch này tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả tại phòng, đơn vị mình và chịu trách nhiệm trước Ban Giám đốc Sở về kết quả thực hiện; định kỳ hàng quý, năm báo cáo tình hình thực hiện về Thanh tra Sở để tổng hợp báo cáo theo quy định.

2. Giao Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các phòng, đơn vị thuộc Sở nghiêm túc thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, khó khăn, các đơn vị, cá nhân kịp thời phản ánh về Lãnh đạo Sở (qua Thanh tra Sở) để xem xét, giải quyết/.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, Ttra.

GIÁM ĐỐC

Đậu Tùng Lâm

